DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 37Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 2859/2015-DG/CGP, DE 05/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 418/2015, de
18/09/2015, no processo nº 2015/411727,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205417/1, para proceder
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato nº 057/2015, celebrado entre este Departamento e a
Empresa VÉRTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA-
ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2840/2015-DG/CGP, DE 02/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 292/2015, de
09/09/2015, e despachos no processo nº 2015/391222,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS,
Analista de Trânsito, matrícula 57176418/2, para proceder
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato nº 013/2015, celebrado entre este Departamento
e a Empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP, bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2839/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 292/2015, de
09/09/2015, e despachos no processo nº 2015/391222,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS,
Analista de Trânsito, matrícula 57176418/2, para proceder
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato nº 012/2015, celebrado entre este Departamento e
a Empresa PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2838/2015-DG/CGP, DE 02/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 292/2015, de
09/09/2015, e despachos no processo nº 2015/391222,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2136/2015-DG/CGP, que designou os
servidores abaixo relacionados, para procederem a fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº
013/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa
LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda,
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO, matrícula 57192792/1
SUPLENTE:
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 57176418/2
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2837/2015-DG/CGP, DE 02/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 292/2015, de
09/09/2015, e despachos no processo nº 2015/391222,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2135/2015-DG/CGP, que designou os
servidores abaixo relacionados, para procederem a fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº
012/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa
PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP, bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO, matrícula 57192792/1
SUPLENTE:
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 57176418/2
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 884597

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2904/2015-DG/CGP, DE 07/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ELIANA PINHEIRO FERREIRA, para exercer
o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria de
Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2902/2015-DG/CGP, DE 07/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ALZIRA MARIA ALVES DE OLIVEIRA
CARNEIRO, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de
Secretária da Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 884599

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2901/2015-DG/CGP, DE 07/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA,
matrícula 57235164/3, do Cargo em Comissão, DAS-01, de
Secretária da Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2903/2015-DG/CGP, DE 07/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora GABRIELA FERREIRA CUNHA, matrícula
5900707/2, do Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 884603

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 005/2015
prevista na hipótese do art. 24, inciso XIII e art. 26 da Lei Federal
nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a ASSOCIAÇÃO POLO
PRODUTIVO PARA (FÁBRICA ESPERANÇA), inscrita no CNPJ/MF
sob nº. 07.553.026/0001-06.
OBJETO: FORNECIMENTO DE 5.535 (cinco mil, quinhentos
e trinta e cinco) kits lanches tipo 1 (salgado assado grande -
croissant, esfi rra, enrolado, pizza brotinho, lanchão - pizza
brotinho, refrigerante lata e fruta - maçã, banana, tangerina),
ao preço unitário de R$9,00 (nove reais) sob regime eventual
pela CONTRATADA a CONTRATANTE em conformidade com as
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas na
Proposta Comercial da Contratada.
VIGÊNCIA: Início: 06/10/2015                Término: 05/10/2016
VALOR: R$-49.815,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e quinze
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção:
125 - Normatização e Fiscalização; Programa: 1341 - Segurança
no Trânsito; Projeto/Atividade: 6345 - Implementação das Ações
de Segurança e Fiscalização no Trânsito e nos Transportes;
Elemento de despesa: 339030 - Material de Consumo; Fonte
de Recursos: 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios
- Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 884214

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 042/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação °
04/2013, art. 25, inciso I da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ELEVADORES
ATLAS SCHINDLER S/A., CNPJ N° 00.028.986/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de prestação de serviços
técnicos especializados para manutenção preventiva e corretiva
do elevador situado no Posto Avançado do DETRAN/PA localizado
na Rua Antonio Barreto, nº 165 em Belém/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor total de R$-9.101,52
(nove mil, cento e um reais e cinquenta e dois centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Terceira
- Do Preço e da Dotação Orçamentária e Cláusula Sexta - Da
Vigência do Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração
Geral; 4534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte
de Recursos - 0261 - Recursos Próprios;  0661 - Recursos
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 10/10/2015                               Término:
09/10/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 09/10/2014: Publicação: 21/10/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 884217
.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 005/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 005/2015,
prevista na hipótese do art. 24, inciso XIII e art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00